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Біріншіден, бiздiң мaқaлaмызғa apқaу бoлып oтыpғaн көкeйтecтi мəceлe – мeмлeкeттiк 
тiлдi зaң шығapу тiлi peтiндe қaлыптacтыpу жəнe қoлдaну. Бiздiң түпкi мaқcaтымыз – 
мeмлeкeттiк тiлдe зaң қaбылдaп, құжaтты тiкeлeй мeмлeкeттiк тiлдe дaйындaуғa қoл жeткiзу. 

Екіншіден, ұлттық заңнамалардың қазақ тіліндегі мəтіндерінде заңдық терминдердің 
бір мағынада түсіндіріліп, бірізділікпен қолданылуына қол жеткізу үшін «Заңдық 
терминдердің біртекті аударма сөздігін» нормативтік құқықтық акт түрінде қабылдау қажет. 

Үшіншіден, заң əдебиеттерінің мəтіндерінде заңамалық актілердің терминдерін дұрыс 
қолданбау, өз бетімен аудармалар жүргізу арқылы түсініспеушіліктерді туындатпау үшін 
біртектілікті сақтау қажет, заңнамалық актілердегі терминдерді ғана қолдануды міндеттеген 
жөн. 

Төртіншіден, зaң шығapушының oйын, яғни нopмaның мəнісін бұрмалауға жол бермес 
үшін заңнамалық актілердің мəтіндерін аударумен заңгер-аудармашылар ғана айналысуы 
тиіс деп санаймыз.  
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КƏСІПОРЫННЫҢ ТАБЫСТЫЛЫҒЫН ТАЛДАУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 
Кəсіпорынның нарықтық экономика жағдайында қызмет етуінің экономикалық 

пайдалылығы табыс табумен анықталады. Кəсіпорынның табыстылығы абсолюттік жəне 
салыстырмалы көрсеткіштермен сипатталады. Табыстылықтың абсолютті көрсеткіші - бүл 
табыстар немесе пайдалардың сомасы.  Шетелдік арнаулы əде-биеттерде "табыстар" ұғымы 
келесідей түрде анықгалады: 

«Табыстар дегеніміз - қаржының келуі немесе активтер құнының өсуі, не болмаса 
пассивтердің азаюы түріндегі есепті кезеңдегі экономикалық пайданың үлғаюы болып 
табылады, бүл акционерлер салымдары-ның есебінен өсуден басқа жағдайдағы 
капиталдың өсуіне əкеледі». 

Ықшамдалған түрде бүл түсінік 1995 жылы 26 желтоқсандағы "Бухгалтерлік есеп 
туралы" заң күші бар ҚР Президентінің 2732 Жарлығында анықталған. Жарлықтың 13-
бабында былай делінген: «Табыстар - бүл есептік кезеңдегі активтердің ұлғаюы немесе 
міндеттемелердің азаюы. Белгілі бір шығындар шығармай əдетте қажетті табыстарды 
алу мүмкін емес. Өз кезегінде, табыс алмай кəсіпорынның дамуын жүзеге асыру жəне 
əлеуметтік мəселелерді шешу мүмкін емес. 

Табыстылықтың көрсеткіштер жүйесі ең алдымен қаржылық нəтижелердің абсолютті 
көрсеткіштерінен тұрады, олар: өнімді (жұмыс, қызметті) өткізуден алынатын табыс; 
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жалпы табыс; негізгі қызметтен алынатын табыс; салық салынғанға дейінгі дағдылы 
қызметтен алынатын табыс; салық салынғаннан кейінгі дағдылы қызметтен алынатын 
табыс; төтенше жағдайлардан алынған табыс; кəсіпорын қызметінің соңғы қаржылық 
нəтижесі болып табылатын таза табыс. 

Табыс жинақталған түрде шаруашылық жүргізудің нəтижесін, жанды жəне затқа 
айналған еңбектің өнімділігін көрсетеді. Оны кейбір экономистер экономикалық 
тиімділік көрсеткіштері қатарына жатқызса, енді біреулері оны кəсіпорын жұмысының 
тиімділігіне жат-қызады. Біздің ойымызша, алғашқылардың айтқаны дұрыс, өйткені 
табыстың абсолютті сомасы салынған қаржылардың қайтарымдылығы туралы болжауға 
мүмкіндік бермейді. 

Нарық жағдайында табыстың ролі айтарлықтай арт-ты. Өзіміз білетіндей жоспарлы-
директивті экономика жағдайында оның ролі төмендетілген болатын. Табыс (пайда) табу 
кез келген кəсіпорынның мақсатты функциясы (қызметі) ретінде төмендетілді. Нарықтық 
экономикаға көшумен табыс (пайда) оның, яғни кəсіпорын-ның қозғаушы күшіне 
айналды. Тек табыс қана өзара байланысқан үш мəселенің шешімін анықтайды: нені, қалай 
жəне кім үшін өндіру керек Табыс табу кез келген кəсіпорынның қызмет етуінің мақсаты 
болып қа-лыптасты, ал нарықтық экономика кəсіпорынның негізгі өндірістік жəне əлеуметтік 
дамуының көзі болып табылады. Бұл принцип өнімді өндірудегі шығындардың толық 
ақталуын жəне кəсіпорынның ендірістік-техникалық базасының кеңеюіне негізделеді. Бұл 
əр кəсіпорын өзінің ағымдағы жəне күрделі шығындарын өзінің меншікті қаржы 
көздерінен жабатындығын білдіреді. Уақытша қаржы тапшылығы кезінде, оларға деген 
қажеттілік, егер бүл ағымдағы шығындар болса, олар банктің қысқа мерзімді ссудаларымен 
жəне коммерциялық несиелерімен, сонымен қатар капитал салымдары банктің ұзақ 
мерзімдік несиелерімен жабылуы мүмкін. Табыс есебінен, сондай-ақ, кəсіпорынның 
бюджет алдындағы, банктер мен басқа да кəсіпорындар, ұйымдар алдындағы міндеттемелері 
орындалады. Сонымен, табыс кəсіпорынның өндірістік жəне қаржылық қызметін 
бағалаудағы негізгі көрсеткіші болып табылады. Ол оның іскерлік белсенділігі мен 
қаржылық тұрақтылығын сипаттайды. Табыс бойынша авансталған қаржылардың 
қайтарымдылық деңгейі мен осы кəсіпорынның активтеріне салынған салымдардың 
табыстылығы анықталады. Нарықтық экономика жағдайында табыстың ролі ол атқаратын 
қызметтермен анықталады. ТМД елдеріндегі арнайы əдебиеттерде табыс қызметі туралы 
мəселе жөнінде бірыңғай пікір жоқ. Біздің ойымызша, ол тек екі функцияны атқарады: 

- мемлекеттік бюджет табысының көзі; 
- кəсіпорын мен бірлестіктердің өндірістік жəне əлеуметтік даму көзі. 
Функциялардың жəне олардың өзара шарттылығындағы бірлігі, табысты 

шаруашылықты жүргізуші қоғамның, кəсіпорын ұжымының жəне əр жұмысшының 
экономикалық мүдделері байланысатын элементі ретінде көрсетеді. Осыдан табысты құру 
жəне бөлу (тарату) мəселелерінің маңыздылығы көрінеді, оның (тəжірибелік) шешілуі 
шаруашылықты жүргізуші субъектінің тиімділігінің алынған жəне оның иелігінде қалатын 
табыс көлеміне қажетті тəуелділігін қамтамасыз етеді. 

Табыс өз қызметтерін тиімді орындай алуы үшін келесідей негізгі шарттар қажет 
болады: 

1. Жуықтаудың белгілі бір дəрежесінде, өнім бағасы еңбектің қоғамдық  қажетті 
шығындарын керсетуі тиіс жəне ол сондай-ақ, еңбек өнімділігінің үздіксіз өсуі мен өзіндік 
құнның төмендеуін ескеруі қажет. 

2. Бұйымдарды калькуляциялау жəне өнімнің өзіндік құнын анықгау жүйесі ғылыми 
негізделген болуы керек. 

3. Табысты бөлу (тарату) механизмі белсенді рольатқаруы керек жəне өндірістің 
дамуы мен оның тиімділігін арттыруда ынталандырушы фактор болуы тиіс. 

4.Табысты тиімді пайдалану текқалған барлық қаржы тұтқаларының жүйесінде 
(амортизациялық аударымдар, қаржылық санкциялар, салық салу, акциздер, жал төлемі, 
дивидендтер, пайыздық мөлшерлемелер,арнайы қорлар, салымдар, пай (жарна) төлемдері, 
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инвестициялар, есеп айырысу нысандары, несие түрлері, валюта жəне бағалы қағаздар 
курсы жəне т.б.) ғана мүмкін. 

Бірақ табыстың абсолютті мөлшері кəсіпорынның қаржы-шаруашылық қызметінің 
тиімділігінің емес, экономикалық тиімділігінің көрсеткішіне жатады. 500 мың теңгелік табыс 
кəсіпорынның салынған капиталының мөлшері жəне қызметінің ауқымы бойынша əр түрлі 
көлемнің табысы болуы мүмкін. Сəйкесінше бұл соманың салыстырмалы деңгейі 
айтарлықтай деңгейде бірдей болмайды. Сондықтан да алынатын табысты нақты бағалау 
үшін кəсіпорын қызметінің тиімділігін сипаттайтын жəне табыстылық деңгейін көрсететін 
рентабельділіктің əр түрлі көрсеткіштері жататын табыстылықтың салыстырмалы 
көрсеткіштері қолданылады. 

Табыстылық көрсеткіштерін талдау міндеттеріне мыналар жатады: 
• табыстылықтың  абсолютті  көрсеткіштерінің  жоспарының орындалуын бағалау; 
• таза табыстың қалыптасуының құрамдас элементтерін зерттеу; 
• табысқа əсер ететін факторлардың əсерін анықтау жəне сандық өлшеу; 
• табысты бөлу бағыттарын, пропорцияларын жəне тенденцияларын зерттеу; 
• табыстың өсу резервтерін анықтау; 
• кəсіпорынның  даму  перспективасын   ескере  отырып, табысты тиімді пайдалану 

жөнінде ұсыныстар жасау; 
• табыстылықтың (рентабельділіктің) əр түрлі коэффициенттерін   жəне   олардың   

деңгейлеріне   əсер етуші факторларды зерттеу. 
Нарықтық экономика жағдайында кəсіпорынның шаруашылық қызметінің негізгі 

жəне түпкі мақсаты табыс алу болғандықтан, барлық назарды осы көрсеткішті 
талдауға аудару керек. 

Табыстылықтың абсолютті көрсеткіші өнімді (жұмыс, қызмет) өткізуден алынатын 
табыс болып табылады. Ол қаржы-шаруашылық қызметінің нəтижесі туралы есепте қосымша 
құн салығы, акциздер жəне т.с.с. салықтар мен міндетті төлемдер, сондай-ақ қайтарылған 
тауарлардың құны, сату шегерімдері жəне баға шегерімдері алынып тасталып көрсетіледі. 
Қаржы-шаруашылық қызметінің нəтижесі туралы есептің осы бабы бойынша негізгі 
қызметтен түсетін табыс көрсетіледі. Табыс құрылымында ең үлкен үлес салмақты 
өнімдер мен тауарларды өткізуден түсетін табыс алады, оның мөлшері өнім өндіру 
деңгейімен, оның сапасымен жəне төменде қарастырылатын басқа да факторлармен 
анықталады. Өнім өткізуден түсетін табыс сомасына қоймадағы өтпеген бұйымдар 
қалдықтарының жəне сатып алушының жауапты сақталуындағы тиеліп жіберілген 
тауарлардың өзгерістері белгілі бір əсер етеді. Тауарлы-материалдық құндылықтардың 
азаюы немесе керісінше өсуі бірінші жағдайда өткізуден түсетін табыс сомасының өсуіне, 
екіншіде - азаюына əсер етеді. 

Табыстылықтың  абсолютті көрсеткіші - жалпы табыс. Ол  өнімді өткізудің 
қаржылық нəтижесін білдіреді жəне негізгі қызмет нəтижесінде өнімді өткізуден түскен 
табыс пен өткізілген өнімнің өндірістік өзіндік құны арасындағы айырма ретінде 
анықталады. Жалпы табысқа əсер ететін маңызды фактор өндірістік өзіндік құн, 
сондықтан оның төмендеуі оның көлеміне көп əсерін тигізеді. 

Көптеген кəсіпорындарда өзіндік құнды баптар бойынша талдаумен айналысатын, 
оны төмендету жолдарын іздестіретін экономикалық қызметтің бөлімшелері болады. Бірақ 
белгілі бір мөлшерде бұл жұмыс, инфляциясының əсері жəне шикізат пен отын-энергетика 
ресурстарында бағаның өсуімен өзінің маңызын төмендетеді. Бағаның күрт өсуі жəне 
кəсіпорынның меншікті айналым қаражаттарының жетіспеуі жағдайында өзіндік құнның 
төмендеуі нəтижесінде табыстың өсімі мүмкін емес. 

Шаруашылық жүргізудің түрақты экономикалық жағдайында жалпы табыстың 
өсуінің негізгі жолы материалды шығындар бөлігінде өзіндік құнды төмендету. Бұл, 
əсіресе шикізат құнының үлес салмағы өнімнің өзіндік құнында өте жоғары болып 
келетін өңдеу жəне қайта өңдеу салаларында (машина жасау жəне металл өңдеу, 
металлургия, мұнай-химия, тігін, тамақ жəне т.б.) қызмет жасайтын кəсіпорындар үшін 
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өте маңызды. Шығарушы салаларда табиғи себептерге байланысты табыс есімін пайдалы 
қазбаларды шығарудың өзіндік құнын төмендету нəтижесінде қамтамасыз ету өте қиын. 
Бұл негізінде шығару көлемін өсіру арқылы болуы мүмкін. Соңғы тұтынушыға 
бағытталған салаларда сұраныс, өзіндік құн деңгейімен анықталатын өндіріс жəне өнімді 
өткізу көлемі шешуші мəнділікке ие болады. Заттай түрде өнімді өткізу көлемінің есуі 
табыстың өсуіне əкеледі. Сұранысқа ие өнімдерді өндірудің өспелі көлеміне күрделі 
салымдар көмегімен қол жеткізуге болады, бұл табыстың əлдеқайда өнімді 
жабдықтарды сатып алуға, жаңа технологияны игеруге, өндірісті кеңейтуге 
бағытталуын талап етеді. Бұл жол, қазіргі кезде көптеген кəсіпорындардың 
инфляция, бағаның өсуі жəне ұзақ мерзімді несиелерге қол жетіспеушілігіне байланысты 
қиын немесе мүлде мүмкін емес. Күрделі капитал салымдарын жүргізуге қаржылары мен 
мүмкіндіктері бар кəсіпорындар, егер инвестиция рентабельділігін инфляция қарқынынан 
жоғары ұстаса, онда бұл кəсіпорын өз табысын нақты өсіре алады. Өндіріс жəне өнім 
өткізу көлемін өсіруге əкелетін айналым қаражаттарының айналымдылығын жылдамдату 
күрделі шығындарды талап етпейді. Инфляция айналым қаражаттарын өте тез 
құнсыздандырады. Кəсіпорындардың шикізат пен отын-энергетика ресурстарын сатып 
алуына олардың көп бөлігі бағытталады. Сатып алушылардың төлемеушілігі жəне де талап 
етілетін алдын ала төлем жүргізу кəсіпорынның қаржысының көп бөлігін айналымнан  тыс  
əкетеді. Төлем жүргізбеудің себептері тек айналым қаражаттарының жетіспеуі ғана емес, 
сонымен бірге төмен қаржылық есептік тəртіп, банк жүйесі жұмысындағы кемшіліктер 
жəне де вексельдік айналымның дамымауы да болып табылады. 

Нарықтық экономикаға өту өндіріс шығындарын есепке алуды ұйымдастыруды 
қайта қарауды жəне оның прогрессивті əдістерін ендіруді талап етеді. Осы мақсатта 
ҚР бухгалтерлік есеп теориясы мен прак-тикасы үшін нарықтық экономикасы дамыған 
елдердегі шығындарды есепке алуда «директ-костинг» жүйесі бойынша ұйымдастыру 
тəжірибесі көңіл аудартады. Бұл жүйе АҚШ-та пайда болған. Оның негізгі идеялары 
«Өндірістік есептің Ұлттық қауымдастығының бюллетенінде 1996 жылдың қаңтарында 
жарияланған амери-кандық зерттеуші И. Н. Гарристің мақаласында айтылған. Директ-
костингті нақты енгізу АҚШ-та 1953 жылы іске асты, сол кезде бухгалтерлердің Үлттық 
қауымдастығы осы əдістің сипатамасын жариялады. «Ұлыбританияда бұл əдіс «маржиналь-
кост», ал Францияда –«маржиналдық бухгалтерия» деп аталады», - деп жазған В.И. Ткач 
жəне М.В. Ткач. Директ-костинг жүйе-сінің негізінде «Шығындарды тұрақты жəне 
айнымалы деп бөлу - директ-костинг жүйесінің бірінші ерекше белгісі», - деп біздің 
ғалым, профессор С.С. Сатыбалдин тұжырымдайды. Бұл жүйенің мəні туралы арнайы 
əдебиетте біржақты көзқарас жоқ екенін атап өту керек. Бұл авторлар «директ-костинг» 
- бұл өндіріс шығындарының есебінің жүйесі деп есептейді. С.С. Стуков оны «өндірістік 
шығындардың қысқартылған номенклатурасы бойынша тек айнымалы шығындар 
бөлігінде есепті жүргізу деп атайды. Басқа авторлар «директ-костинг» жүйесін  
калькуляциялау əдісіне жатқызады. С.С. Сатыбалдин былай деп жазады: «Біздің 
көзқарасымыз бойынша, осы жүйенің мазмұнын əлдеқайда дүры-сырақ сипаттайтын 
термин айнымалы шығындардың өзіндік құнын калькуляциялау болып табылады», 
дегенмен осы сілтеме алынған оның монографиясының тарауы «Директ-костинг» жүйесі 
бойынша өндіріс шығындарының есебі жəне өнімнің өзіндік қүнын каль-куляциялау» деп 
аталады. Осы жүйені калькуляция-лаудың бір əдісі деп тани отырып, В.И.Ткач 
жəне М.В.Ткач «директ-костинг» терминінің орыс тіліндегі дұрыс аудармасы «қиылған 
өзіндік қүн» емес, «пропорционалды өзіндік құн» деп есептейді. В.Ф. Палий өз еңбегінде 
«директ-костинг» жүйесін «тікелей шығындар бойьшша калькуляциялау» деп, ал С.А. Стуков 
«шектелген өзіндік құнды есепке алу əдісі» деп атайды. 

Біз қарастырып отырған мəселе бойынша бірнеше авторлардың көзқарастарын 
келтірдік. Біздің көзқарасымыз бойынша «директ-костинг» жүйесі, өндіріс шығындарының 
есебін жəне өнімнің өзіндік құнын калькуляциялауды бірге байланыстырады. 

Табыстылықтың салыстырмалы көрсеткіштеріне нарықтық экономика жағдайындағы 
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кəсіпорынның қаржылық қызмет жасау, қаржыландыру көздерін ынталандыру жəне 
оларды тиімді пайдалану сияқты мүмкіндіктерін анықтайтын, осы кəсіпорын қызметінің 
тиімділігін сипаттайтын көрсеткіштері жатады. Олар кəсіпорын қызметін түрлі бағытта 
белгілейді жəне олар экономикалық процеске қатысушылардың мүдделеріне сай топ-
тастырылады. Табыстылық коэффиценттері салыстырмалы талдау мен кəсіпорынның 
қаржы жағдайын бағалаудың міндетті элементтері болып табылады, өйткені олар 
кəсіпорын табысын қалыптастырудың факторлық ортасын сипаттайтын маңызды 
көрсеткіштер. 
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О РОЛИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА В ЭКОНОМИКЕ КАЗАХСТАНА 
 
Под государственным сектором экономики понимается совокупность предприятий, 

организаций, учреждений, находящихся в государственной собственности и управляемых 
государственными органами или назначаемыми ими лицами. Гос.сектор экономики 
включает в себя все экономические ресурсы, которыми владеет государство, и все 
организации, с помощью которых осуществляется государственное регулирование 
экономики. Это и государственный бюджет, государственные производственные 
предприятия, государственные организации в сфере управления, здравоохранения, 
образования, обороны, государственные земли [1].  

В настоящее время государственный сектор экономики имеется абсолютно во всех 
странах мира. Его целесообразность в современной рыночной экономике сомнению не 
подвергается. С политэкономической точки зрения государственный сектор является 
«сквозным», универсальным понятием, ибо как экономический феномен он присущ 
практически всем историческим эпохам и общественноэкономическим формациям. 

С точки зрения своего генезиса государственный сектор экономики обладает 
определенной спецификой. Так, если в странах с развитой рыночной экономикой 
государственный сектор естественным образом «вырастал» на основе частного, будучи 
следствием возникших потребностей в обобществлении неких видов деятельности, в то в 
современном Казахстане он возник в результате приватизации государственной 
собственности как его экономической основы под предлогом ее неэффективности. Таким 
образом, в западном мире государственный сектор экономики постепенно создавался в 
рыночной среде, в то время как в РК он не столько создавался, сколько расформировывался 
и самим фактом уменьшения своих масштабов способствовал формированию рыночной 
среды. 

Сущность государственного сектора наиболее полно раскрывается через 
экономические отношения, в основе которых лежит государственная собственность. 
Государственный сектор — это совокупность экономических отношений в национальной 
экономике как целостной системе, базирующихся на государственной собственности, 
которые возникают по поводу производства, распределения, обмена, потребления 
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